
4 NORMAS LEGALES Martes 14 de enero de 2025
 
El Peruano /

puesto de Jefe de la Oficina General de Tecnología de la 
Información del Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
 

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2361606-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Designan miembros del Consejo Directivo 
del Centro de Formación en Turismo - 
CENFOTUR

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 001-2025-MINCETUR

Lima, 13 de enero de 2025

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al Decreto Ley Nº 22155, Ley Orgánica 
del Centro de Formación en Turismo – CENFOTUR, dicha 
entidad es una Institución Pública Descentralizada del 
Sector Turismo, destinada a la formación, capacitación 
y perfeccionamiento de los trabajadores de la actividad 
turística;

Que, el artículo 3 del Decreto Legislativo Nº 1451, 
Decreto Legislativo que fortalece el funcionamiento 
de las entidades del Gobierno Nacional, del Gobierno 
Regional o del Gobierno Local, a través de precisiones 
de sus competencias, regulaciones y funciones, precisa 
que CENFOTUR es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, con 
facultades para otorgar los grados y títulos a nombre de 
la nación y otros certificados equivalentes a los emitidos 
por las escuelas e institutos de educación superior, 
pudiendo desarrollar modalidades del servicio educativo 
y enfoques de formación en alianza con instituciones 
públicas y/o privadas. Asimismo, se encuentra facultado 
a implementar programas de formación continua, siendo 
que tales facultades se desarrollan en cumplimiento de su 
normativa interna, así como de la normativa emitida por el 
Ministerio de Educación, en lo que fuera aplicable;

Que, mediante Decreto Supremo N° 001-2023- 
MINCETUR, se aprueba la Sección Primera del Reglamento 
de Organización y Funciones del Centro de Formación en 
Turismo – ROF del CENFOTUR; y mediante la Resolución 
Directoral N° 056-2023-CENFOTUR-DN, se aprueba la 
Sección Segunda del citado ROF; siendo que mediante 
la Resolución Jefatural N° 001-2023-CENFOTUR, se 
aprueba el Texto Integrado del ROF del CENFOTUR;

Que, el artículo 7 de la Sección Primera del ROF del 
CENFOTUR establece que el Consejo Directivo es el 
órgano de gobierno del CENFOTUR y le corresponde 
aprobar las políticas para la realización de los fines 
y objetivos institucionales, acorde con las Políticas 
Nacionales del MINCETUR; es, además, tarea del 
Consejo Directivo velar por el debido desarrollo de 
los fines institucionales. Está integrado por seis (06) 
miembros, compuesto por: un (01) representante del 
MINCETUR, quien lo preside; un (01) representante de la 
Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y el 
Turismo – PROMPERÚ; un (01) representante del sector 
educación, propuesto por el Ministro/a de Educación; y 
tres (03) representantes del Sector Privado, designados 
en mérito a sus calificaciones profesionales y reconocida 
trayectoria en la actividad turística o académica. Los 
miembros del Consejo Directivo, son designados por 
un período de dos (2) años renovables, salvo aquellos 
que se realicen para completar periodos al renovar 
su composición. La designación de los miembros del 
Consejo Directivo que representen al MINCETUR y al 
Sector Privado son designados por Resolución Suprema, 
refrendada por el Ministro/a de Comercio Exterior y 
Turismo y la designación del representante del Ministerio 

de Educación se realiza mediante Resolución Suprema 
refrendada por el Ministro/a de Educación;

Que, el Viceministerio de Turismo, mediante los 
Memorándum N°s. 1316, 1425 y 1452-2024-MINCETUR/
VMT, solicita designar al señor Mario Ernesto Napravnik 
Pesce, y a las señoras Giannina Elsa Robinson Díaz y Ana 
Cecilia Rivas Medina, como miembros representantes del 
sector privado ante el Consejo Directivo de CENFOTUR;

Que, en tal sentido es pertinente designar a los 
representantes del sector privado ante el Consejo 
Directivo de CENFOTUR;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; la Ley N° 27790, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo y sus modificatorias; el Decreto 
Ley N° 22155, Ley Orgánica del Centro de Formación 
en Turismo (CENFOTUR); la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción; el Decreto 
Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba el Reglamento 
de la Ley N° 31419 y otras disposiciones; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones del CENFOTUR, aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 001-2023-MINCETUR; 
y, 

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar como miembros del Consejo 
Directivo del Centro de Formación en Turismo – 
CENFOTUR, en representación del Sector Privado a las 
siguientes personas:

- Señor Mario Ernesto Napravnik Pesce;
- Señora Giannina Elsa Robinson Díaz; y,
- Señora Ana Cecilia Rivas Medina.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Comercio Exterior y Turismo. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2361611-5

CULTURA

Decreto Supremo que aprueba la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones del Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú

DECRETO SUPREMO
Nº 001-2025-MC

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado, se establece 
que el proceso de modernización de la gestión del Estado 
tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores 
niveles de eficiencia del aparato estatal, de manera que 
se logre una mejor atención a la ciudadanía, priorizando 
y optimizando el uso de los recursos públicos; con el 
objetivo de alcanzar un Estado, entre otros, al servicio de 
la ciudadanía y transparente en su gestión;

Que, el artículo 28 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, dispone que los Organismos Públicos 



5NORMAS LEGALESMartes 14 de enero de 2025
 
El Peruano / 

son entidades desconcentradas del Poder Ejecutivo, 
con personería jurídica de Derecho Público, tienen 
competencias de alcance nacional y están adscritos a 
un Ministerio; asimismo, señala que los Reglamentos de 
Organización y Funciones respectivos se aprueban por 
decreto supremo con el voto aprobatorio del Consejo de 
Ministros;

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Legislativo 
N° 829, Crean el Instituto Nacional de Radio y Televisión 
del Perú-IRTP, se crea el Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú- IRTP, con la finalidad de ejecutar 
actividades y acciones a nivel nacional de difusión de 
contenidos educativos, informativos, culturales y de 
esparcimiento, el mismo que, según el artículo 2 de la 
referida norma legal, tiene a su cargo la operación de 
los medios de radiodifusión sonora y por televisión de 
propiedad del Estado, asumiendo la titularidad de las 
frecuencias correspondientes;

Que, mediante Decreto Supremo N° 034-2008-
PCM, Decreto Supremo que aprueba la calificación de 
organismos públicos de acuerdo a lo dispuesto por la 
Ley N° 29158, actualizado por última vez con Decreto 
Supremo N° 097-2021-PCM se califica al IRTP como 
organismo público ejecutor;

Que, con Decreto Supremo N° 056-2001-ED se 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
IRTP, modificado con Decreto Supremo N° 006-2018-MC;

Que, a través del artículo 1 del Decreto Supremo N° 
061-2016-PCM se aprueba la adscripción del IRTP al 
Ministerio de Cultura;

Que, el artículo 43 de los Lineamientos de Organización 
del Estado, aprobados con el Decreto Supremo N° 054-
2018-PCM, establece que el Reglamento de Organización 
y Funciones es un documento técnico normativo de gestión 
organizacional que formaliza la estructura orgánica de la 
entidad; contiene las competencias y funciones generales 
de la entidad; las funciones específicas de sus unidades 
de organización, así como sus relaciones de dependencia; 
asimismo, el numeral 45.1 del artículo 45 señala que 
el Reglamento de Organización y Funciones de las 
entidades del Poder Ejecutivo se aprueba por Decreto 
Supremo y se estructura de acuerdo a lo dispuesto en la 
sección primera del artículo 44;

Que, con Resolución de Secretaría de Gestión Pública 
N° 002-2020-PCM/SGP se aprueban los Lineamientos N° 
01-2020-SGP denominados Funciones Estandarizadas 
en el marco de los sistemas administrativos, documento 
en el cual se consolida las funciones reguladas en la 
normativa que aplica a los sistemas administrativos, 
además de estandarizar su asignación por tipo de unidad 
de organización y tipo de entidad, a fin de orientar en la 
adecuada asignación, en el Reglamento de Organización 
y Funciones, de aquellas funciones vinculadas a los 
sistemas administrativos;

Que, mediante Resolución de Secretaría de Gestión 
Pública N° 005-2020-PCM-SGP se aprueban los 
Lineamientos N°02-2020-SGP que contiene orientaciones 
sobre el Reglamento de Organización y Funciones y el 
Manual de Operaciones, cuyo subcapítulo I del capítulo 
II establece que el reglamento de organización y 
funciones es el documento técnico normativo de gestión 
organizacional que formaliza la estructura orgánica de 
la entidad que contiene las competencias y funciones 
generales, las funciones específicas y el organigrama;

Que, en este contexto, el IRTP propone la aprobación 
de la Sección Primera de su Reglamento de Organización 
y Funciones sustentado en la necesidad de adecuar 
su organización, estructura orgánica y funciones a las 
normas vigentes;

Que, en tal sentido, resulta necesario aprobar la 
Sección Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones del IRTP, con la finalidad de adecuar su 
organización, estructura orgánica, y funciones de las 
unidades de organización a las normas vigentes, situación 
que coadyuva al adecuado funcionamiento de la entidad 
y a brindar un servicio eficiente a la ciudadanía a nivel 
nacional;

Que, en virtud al numeral 5 del inciso 28.1 del artículo 
28 del Reglamento que desarrolla el Marco Institucional 
que rige el Proceso de Mejora de la Calidad Regulatoria y 
establece los Lineamientos Generales para la aplicación 

del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, la presente norma 
se considera excluida del alcance del AIR Ex Ante por la 
materia que comprende consistente en disposiciones de 
organización, competencias y funciones de las entidades del 
Estado, las cuales se regulan por las normas de la materia;

Con la opinión favorable de la Secretaría de Gestión 
Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del 
Estado; el Decreto Legislativo N° 829, Crean el Instituto 
Nacional de Radio y Televisión del Perú-IRTP; los 
Lineamientos de Organización del Estado, aprobados con 
Decreto Supremo N° 054-2018-PCM; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación de la Sección Primera del 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Nacional de Radio y Televisión del Perú (IRTP)

Aprobar la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones del Instituto Nacional de Radio 
y Televisión del Perú-IRTP, la cual consta de tres (03) 
títulos y cuarenta y tres (43) artículos, que forma parte 
integrante del presente Decreto Supremo.

Artículo 2.- Financiamiento
La implementación de lo dispuesto en el presente 

Decreto Supremo se financia con cargo al presupuesto 
institucional del Instituto Nacional de Radio y Televisión 
del Perú-IRTP, sin demandar recursos adicionales al 
Tesoro Público.

Artículo 3.- Publicación
El presente Decreto Supremo y la Sección Primera 

del Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Nacional de Radio y Televisión del Perú-IRTP, aprobada 
mediante el artículo 1, son publicados en la Plataforma 
Digital Única del Estado Peruano para Orientación al 
Ciudadano (www.gob.pe), y en la sede digital del Instituto 
Nacional de Radio y Televisión del Perú-IRTP (www.
gob.pe/irtp), el mismo día de la publicación del presente 
Decreto Supremo en el diario oficial El Peruano.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Cultura.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera.- Implementación del Reglamento de 
Organización y Funciones

El Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú-IRTP, mediante Resolución de Jefatura, emite 
las disposiciones necesarias para la adecuada 
implementación del Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado en el artículo 1 del presente Decreto 
Supremo.

Segunda.- Aprobación de la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones

La Sección Segunda del Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Radio y Televisión 
del Perú-IRTP, se aprueba mediante Resolución de 
Jefatura, en un plazo no mayor a quince (15) días hábiles, 
contado a partir del día siguiente de la publicación del 
presente Decreto Supremo.

Tercera.- Adecuación de Documentos de Gestión
El Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú-

IRTP adecúa sus instrumentos de gestión en un plazo no 
mayor de seis (06) meses, contado a partir de la entrada 
en vigencia del presente Decreto Supremo.

Cuarta.- Consolidación del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones

El Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú 
-IRTP, en un plazo no mayor a cinco (05) días hábiles, 



6 NORMAS LEGALES Martes 14 de enero de 2025
 
El Peruano /

contado a partir del día siguiente de la publicación de la 
Resolución de Jefatura que aprueba la Sección Segunda 
de su Reglamento de Organización y Funciones, consolida 
el Texto Integrado de su Reglamento de Organización 
y Funciones, que contiene las Secciones Primera y 
Segunda de dicho documento de gestión.

Quinta.- Vigencia
El presente Decreto Supremo entra en vigencia a partir 

del día siguiente de la publicación de la Resolución de 
Jefatura que aprueba la Sección Segunda del Reglamento 
de Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Radio y Televisión del Perú -IRTP, con excepción de la 
Segunda Disposición Complementaria Final, que entra en 
vigencia al día siguiente de la publicación de la presente 
norma.

Sexta.- Mención a las unidades de organización y 
cargos directivos 

Para todo efecto, la mención a los órganos, unidades 
orgánicas y sus cargos que se efectúe en cualquier 
disposición o documento de gestión debe entenderse 
referida a la nueva estructura y nomenclatura aprobada 
en la sección primera y sección segunda del Reglamento 
de Organización y Funciones, en lo que corresponda, 
considerando las funciones asignadas a cada unidad de 
organización.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única.- Derogatoria
Derogar el Decreto Supremo N° 056-2001-ED se 

aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
IRTP, modificado con Decreto Supremo N° 006-2018-MC.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de enero del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2361611-4

Rectifican la R.VM. N° 000332-2024-VMPCIC/
MC

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000015-2025-VMPCIC/MC

San Borja, 10 de enero del 2025

VISTOS; el Memorando N° 000718-2024-DDC PAS/
MC de la Dirección Desconcentrada de Cultura Pasco, 
el Informe N° 001258-2024-DGPC-VMPCIC/MC de la 
Dirección General de Patrimonio Cultural, el Informe N° 
001824-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 
000332-2024-VMPCIC/MC de fecha 22 de noviembre 
de 2024, se declara Patrimonio Cultural de la Nación al 
Auquis danza, Awki danza o baile Viejo de las provincias 
de Pasco y Daniel Alcides Carrión, en el departamento 
de Pasco;

Que, a través del Memorando N° 000718-2024-
DDC PAS/MC la Dirección Desconcentrada de Cultura 
Pasco, advierte error material en los artículos 1 y 4 de la 
resolución mencionada en el considerando precedente y 
solicita la rectificación correspondiente;

Que, mediante Informe N° 001258-2024-DGPC-
VMPCIC/MC la Dirección General de Patrimonio Cultural, 
en atención a la observación advertida y al requerimiento 
formulado por la Dirección Desconcentrada de Cultura 

Pasco, solicita la rectificación de los artículos 1 y 4 de la 
Resolución Viceministerial N° 000332-2024-VMPCIC/MC;

Que, estando a lo informado por el órgano de línea 
del Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales y dado que la rectificación se sustenta 
solo en la verificación exacta del nombre correcto 
de la manifestación declarada, así como del nombre 
correcto de la municipalidad, es viable acceder a lo 
propuesto y rectificar la Resolución Viceministerial N° 
000332-2024-VMPCIC/MC al amparo del artículo 212 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;

Con los vistos de la Dirección de Patrimonio Inmaterial, 
de la Dirección General de Patrimonio Cultural, de la 
Dirección Desconcentrada de Cultura de Pasco y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, “Ley del Procedimiento 
Administrativo General”, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Rectificar los artículos 1 y 4 de la 
Resolución Viceministerial N° 000332-2024-VMPCIC/MC, 
los mismos que quedan redactado de la siguiente manera:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación 
al Auquis danza y/o Awki danza (Baile Viejo).

Artículo 4.- Comunicar la resolución y el Informe N° 
000837-2024-DPI-DGPC-VMPCIC/MC a la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Pasco y notificarlas a la 
Municipalidad Provincial de Pasco, a la Municipalidad 
Provincial de Daniel Alcides Carrión, (…)

Artículo 2.- Remitir copia de la resolución a la Oficina 
de Comunicación e Imagen Institucional.

Artículo 3.- Disponer la publicación de esta resolución 
en la sede digital del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/
cultura) el mismo día de su publicación en el diario oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAMER NELSON CHAVEZ ANTICONA
Viceministro de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

2361245-1

Delegan a funcionario la facultad de iniciar 
de oficio procedimientos de declaración 
y delimitación de bienes inmuebles 
integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación, durante el Ejercicio Fiscal 2025

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000016-2025-VMPCIC/MC

San Borja, 10 de enero del 2025

VISTOS: el Informe Nº 000035-2025-DGPC-VMPCIC/
MC de la Dirección General de Patrimonio Cultural; el 
Informe N° 000036-2025-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, mediante el artículo 78 del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-


